
 

Il Ministro dell’istruzione e del merito 
 

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del testo unico delle 
disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado” e 
successive modificazioni; 
  

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del 
Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” come modificato dal 
decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173 - convertito, con modificazioni, con legge 
16 dicembre 2022, n. 204 - recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 
attribuzioni dei Ministeri”; 
 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 10 febbraio 2000, n. 361, contenente il 
“Regolamento recante norme per la semplificazione dei procedimenti di riconoscimento di persone 
giuridiche private e di approvazione delle modifiche dell'atto costitutivo e dello statuto”; 
 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 21 ottobre 2022 e il successivo decreto del 
Presidente della Repubblica 14 novembre 2022, pubblicato in Gazzetta Ufficiale – 
Serie generale n. 269 del 17 novembre 2022, con il quale il Prof. Giuseppe Valditara 
è stato nominato Ministro dell’istruzione e del merito; 
 

CONSIDERATO che con atto notarile del 20 giugno 2000, è stata costituita, con personalità giuridica 
di diritto privato, la Fondazione per l’Istruzione Agraria con sede in Città di Castello 
(PG); 
 

VISTO lo Statuto della Fondazione per l’Istruzione Agraria, approvato dall’Ufficio 
Scolastico Regionale per l’Umbria con nota prot. n. 15586 del 5 novembre 2015 e in 
particolare l’articolo 3 secondo cui “è scopo della Fondazione, affiancare l’Istituto di 
Istruzione Superiore “Patrizi – Baldelli – Cavallotti” di Città di Castello nella promozione di 
particolari iniziative da attuarsi in materia di istruzione e di formazione nel settore dell’agricoltura 
e nell’assistenza agli alunni bisognosi”; 
 

VISTO l’articolo 10 del citato Statuto il quale stabilisce che il Consiglio di amministrazione 
della Fondazione, nominato dal “Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca” e 
che ha la durata di cinque anni, si compone di un Presidente e di un consigliere 
designati dall’Organismo che rappresenta sul territorio il Ministero, di un consigliere, 
membro di diritto, rappresentato dal Dirigente scolastico pro tempore dell’I.I.S. 
“Patrizi - Baldelli - Cavallotti” di Città di Castello, di un consigliere designato dalla 
Regione Umbria e di un quinto membro – consigliere designato 
dall’Amministrazione di Città di Castello; 
 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 9 ottobre 2020, n. 137 con il quale è stato 
costituito il Consiglio di amministrazione della Fondazione per l’Istruzione Agraria 
per la durata di un quinquennio; 
 

CONSIDERATO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 20 aprile 2023, n. 72 con il quale è 
stato ricomposto il Consiglio di Amministrazione della Fondazione per l’Istruzione 
Agraria a seguito delle dimissioni del Presidente e del Consigliere di designazione 
ministeriale comunicate dall’Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria con nota del 
27 ottobre 2022, prot. n. 16442; 
  

VISTA la nota del 19 settembre 2024, prot. n. 15945 con la quale l’Ufficio Scolastico 

m_pi.AOOGABMI.Registro Decreti.R.0000004.10-01-2025___________________________________________________



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
 

 

 

Regionale per l’Umbria ha chiesto la sostituzione del membro di diritto del 
Consiglio di Amministrazione della Fondazione per l’Istruzione Agraria, il Dirigente 
Scolastico pro-tempore dell’I.I.S. “Patrizi-Baldelli-Cavallotti” di Città di Castello (PG), 
prof.ssa Marta Boriosi, con il nuovo Dirigente Scolastico, Prof.ssa Valeria Vaccari, 
titolare di incarico di reggenza conferito con decreto direttoriale dell’Ufficio 
Scolastico Regionale per l’Umbria del 9 agosto 2024, n. 507; 
 

CONSIDERATA la necessità di procedere alla sostituzione del componente di diritto rappresentato 
dal Dirigente scolastico pro tempore dell’I.I.S. “Patrizi - Baldelli - Cavallotti” di Città 
di Castello (PG); 
 

VISTO il curriculum vitae della prof.ssa Valeria Vaccari; 
 

DECRETA 

A decorrere dalla data del presente decreto e fino al termine del quinquennio già indicato nel decreto 
ministeriale 9 ottobre 2020, n. 137, il Consiglio di Amministrazione della Fondazione per l’Istruzione 
Agraria con sede in Città di Castello (PG), è così ricomposto: 

Presidente Prof.ssa Simonetta ZUCCACCIA 
Dirigente scolastico in quiescenza – già membro designato dal Ministero 
dell’istruzione e del merito; 
 

Consigliere Prof.ssa Valeria VACCARI 
Dirigente Scolastico reggente dell’I.I.S. “Patrizi – Baldelli - Cavallotti” di Città di 
Castello - membro di diritto; 
 

Consigliere Prof.ssa Patrizia PETRUZZI 
Docente di scuola dell’infanzia della Direzione Didattica “San Filippo” di Città di 
Castello – già membro designato dal Ministero dell’istruzione e del merito; 
 

Consigliere Prof. Fabio ORLANDI - già membro designato dalla Regione Umbria; 
 

Consigliere Sig. Stefano VESCOVI - già membro designato dal Comune di Città Castello. 
 

 

IL MINISTRO 

Prof. Giuseppe Valditara 

Firmato digitalmente da VALDITARA GIUSEPPE
C=IT
O=MINISTERO DELL'ISTRUZIONE E DEL MERITO


